
R IO 
B

OT
UQ

UARA

RIO 
DO 

PINHO

RIO 
PAUL O

RIO 
Q UA

TIS

R IB. TIGRE

RI
O PR

E TO

RI
O 

FA
IS QU

EI

RA

RIO 
AP

UC
AR

AN
INHA

RIO 

GU AR ICANGA

RIO 
QUEBRA-PERNA

RI
O 

A
LE

GR
E

RIO 

CAPIV

ARI

RIO 

PIRAÍ

R IO 
GUARAÚNA

RIO 
IMBA

Ú

RIO 

TI BAGI

R IO 

LA
PÓ

RIO 

CAPIVARA

RIO 
DO 

PARI

R. LAJEA DO

R. DA PRATA

RI
O P

ALM ITA

L

RIB. PIRIANITO

R IO 
I P

IRA
NG

A

R I

O 

S. 
QUITÉRIA

RI O JOSÉ MARIA

RIO DA CONCEIÇ ÃO

RIO GUARAREMA

RIO VERDE

RIO DO ALEG RETE

RI B. DO CA FEZAL

RIB . PINHE IRO SECO

RIB

. 

DOS 

AP
ER

TA
DO

S

RIO DO SABÃ O

RIO 
IMBU

R. DA 
VIOLA

RIO 
CAR

A T
UVA

RI O TUCUMRIO BRANCO

RIO 

IM
IR

IM

RIB. ÁGUA FR IA
RIB

. DO T IGRE

R IO 
B AR

REI RO

RIO 
P ES SEGUEIRO

RIB. MAR RECAS

RIB
. D O CER

NE

RI B

. TANGARÁ

RIO 

CAP IVARA

RIO MARACANÃ

RIO 
FUGAS

R

IO H

A R
M O

NIA

RIB. JATA IZIN HO

RIO 
MA

R OM

BA

RIO 

DO TIGRE

RIO DA 
AREIA

RIO JACUTINGA

RIO 

TAQUARIR IO PINGUELA

R I O 

S. 

JO
Ã

O

RIO 

BIT UM IRIM
RIO PERDIDO

RIO 
SA

NT
A 

RO
SA

R. DA CA
NGU E I R

A

RIB

. D OS 

CÁ
GA

DO
S

RI O 

CAN IÚ

RIO JACARÉ

RI O SÃO 
J ER ÔNOMO

RIO 

IM BITU V INHA

RIO 
SÃO 

PEDRO

RIO SANTANA

RIB. 

ESPE
RAN ÇA

RIO 
DAS 

ANTAS
R

I O 

DAS 

ALMAS

RIO BARRO SINHO

RIO 
PIR

AÍ-M

IR
IM

RI B. T RÊ

S 
BO

CA

S

RIO TI BA
GI

RIO 
TIBAGI

RIO DO 
TIGRE

RIO 

JOT UBA

RI O P ITA NGUI

RIB . D AS 
A NT AS

¤153

«090

¤376

«340

«090

«090

«160

«160

¤153

«151

«151

«441

¤376

«323

«151

«218

«323

«445

«445

¤376

«437

¤487

«438

«445

¤369

«522

«443

¤369

«160

«445

«151

«090

¤373

«442

«090

¤373

«545

«090

«239

«525

¤373

¤277

«151

«986

«340

«532

¤376

¤369

«443

«445

¤487

¤376

«340

«445

¤376

«538

«435
«160

«151

«442

«364

«951

«218

«538

«090

«160

«340

«532

¤376

¤153

¤277

«160

«160

«160

«526

«513

¤272

¤369

«536

«539

«531 «239

«160

¤277

Rebouças

São João
do Triunfo

Porto
Amazonas

Irati

Fernandes
Pinheiro

Palmeira

Teixeira
Soares

Guamiranga
Imbituva

Campo
Largo

Ponta
Grossa

Ivaí

Ipiranga

Carambeí

Prudentópolis

Castro

Doutor
Ulysses

Tibagi

Reserva

Imbaú

Piraí
do Sul

Jaguariaíva

Telêmaco
Borba

Ventania

Curiúva

Faxinal

Arapoti

Mauá da
Serra Ortigueira

Sapopema

Tamarana
Califórnia

Marilândia
do Sul

Nova Santa
Bárbara

São
Jerônimo
da Serra

Santa
Cecília do

Pavão

CongonhinhasSanto
Antônio do

Paraíso

Apucarana

São Sebastião
da Amoreira

Arapongas

Nova
Fátima

Assaí

Nova
América da

Colina

Londrina

Rolândia

Jataizinho

Uraí

Ibiporã

Cornélio
Procópio

Cambé

Rancho
Alegre

Sertanópolis

Bela Vista
do Paraíso

Leópolis
Sertaneja

Primeiro
de Maio

49°0'0"W50°0'0"W

51°0'0"W

51°0'0"W

52°0'0"W

24
°0'

0"S
23

°0'
0"S

25
°0'

0"S
26

°0'
0"S

49
°0'

0"W

52
°0'

0"W

23°0'0"S

25°0'0"S 26°0'0"S

35
0.0

00

350.000

40
0.0

00

400.000

45
0.0

00

450.000

500.000

500.000

550.000

550.000

600.000

60
0.0

00

650.000

65
0.0

00

700.000

70
0.0

00

7.150.000

7.1
50

.00
0

7.200.000

7.2
00

.00
0

7.250.000

7.2
50

.00
0

7.3
00

.00
0

7.350.000

7.3
50

.00
0

7.400.000

7.4
00

.00
0

7.450.000

7.4
50

.00
0

7.500.000

7.5
00

.00
0

MUNICÍPIOS DA BHTMUNICÍPIOS DA BHT
0202PLANO DE BACIA DOPLANO DE BACIA DO

RIO TIBAGI - RIO TIBAGI - VOL.01VOL.01
FONTE:  BASE: SRH - MMA, Projeto GUARANI, 2006;
               SUDERHSA, 2007.

1:1.100.000

:

PROJEÇÃO UTM
DATUM HORIZONTAL SAD-69

São Paulo

Santa Catarina

Mato Grosso
do Sul

PARANÁ

48°W50°W52°W54°W

24
°S

26
°S

LOCALIZAÇÃO

GOVERNO DO ESTADOGOVERNO DO ESTADO
DO PARANÁDO PARANÁ

BACIA HIDROGRÁFICA DOBACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO TIBAGIRIO TIBAGI

FONTE: 
SEMA, 2004.
OBS.: LIMITES MUNICIPAIS ADOTADOS PELO ESTADO DO PARANÁ. PODEM DIFERIR DOS LIMITES
ADOTADOS PELO IBGE.

LIMITES MUNICIPAIS

11 330
km

MANCHAS URBANAS
RODOVIA DE PISTA DUPLA PAVIMENTADA
RODOVIA PAVIMENTADA
RODOVIA NÃO PAVIMENTADA
RODOVIA MUNICIPAL PAVIMENTADA
FERROVIAS

LIMITE DA BACIA
RIO TIBAGI
RIO PERENE
RIO INTERMITENTE
CANAL

RESERVATÓRIO
RIO PERENE
LAGOA
LAGO
PLANÍCIE INUNDAVEL
PÂNTANO

BASE CARTOGRÁFICA: REFERÊNCIAS GRÁFICAS: 

LEGENDA: 


